Psalmus

þclara est mihi: et ipsius hereditatis vox est apud prophetam: Bonum deus noster posse nos. Hanc hereditatem non mories pater filio reliquit: sed ipse filius eam sua morte mirabiliter acquisiuit: cum resurrectione possedit. Si ergo de hac intelligendum est quod in psalmi huius prophetia canitur: Deus venerunt gentes in hereditatem tuam: ut venisse gentes accipiamus in ecclesia non: credendo: sed persequendo: id est eam inuasisse voluntate delendi atque oino perdidi: sicut tot persecutionum exempla monstrarunt: operat ut quod sequitur: Polluerunt templum sanctum tuum: non in lignis et lapidibus: sed in ipsis intelligat hominibus: de quibus tantum lapidibus viuis construi dicit apostolus Petrus: dominus dei. Unde et apostolus Paulus apertissime: templum inquit dei sanctum est quod estis vos. Hoc itaque templum persecutores in his ictibus polluerunt: quos ad negligendum christum: terrendo vel cruciando coegerunt: atque ut ab idolis supplicaret vehementer instando fecerunt: quorum multos penitentia repauit: atque ab illa inquisitione mundavit. Penitentis enim vox est: Et a delicto meo munda me: et cor mundum crea in me deus: et spiritum rectum inoua in viscibus meis. Nam vero quod sepuit: Posuunt hierusalem in pomorum custodiam: et ipsa ecclesia hoc nomine recte intelligit: hierusalem libera mater nostra: de qua scriptum est: Letare sterilis que non paris: erumpere et exclama que non parturis: quoniam multi filii deserterunt magis quam eius que habet virum. In custodia pomorum: quod dictum est: desertonem intelligendam existimo: quam fecit vastitas persecutionum velut custodia pomorum: quia deserunt pomorum custodie cum poma transierit. Et certe quando gentilibus persequentibus: ecclesia deserta visa est: in celestem melam spiritus martyrum: tandem de horto dominico multa et suauissima poma transierunt. Posuerunt inquit morticina servorum tuorum: escam volatilibus celis: carnes sanctorum tuorum bestiis terre. Quod dictum est: morticina: hoc repetitum est carnes: et quod dictum est: seruorum tuorum: hoc repetitum est: sanctorum tuorum: Illud tamenmodo variatum est: volatilibus celis et bestiis terre. Nihil sane interpretati sunt qui morticina posuerant: quod sicut quidam mortalia. Morticina enim non dicunt nisi mortuorum: mortalia vero etiam viuorum corporum nomine est.

LXXVIII.

Cum ergo sicut dixi ad agricolam suis spectatus martyrum velut poma transiissent: morticina eorum et carnes eorum posuerunt volatilibus celis et bestiis terre: quasi quicquid eorum resurrectioni depiret. Ex occultis nature sinibus totum reintegraf ab illo cui et capilli capitl nra numerati sunt. Effuderunt sanguinem eorum sicut aquam: id est abundanter et viler in circuitu bierusaleni. Si hierusalem terrenam urbem hic accipimus: eorum sanguinem intelligimus effusum in circuitu eius: quos hostes extra muros reperire potuerunt. Si autem bierusale illam intelligimus: de qua dictum est: Multo filii deserterunt magis quam eius que habet virum: circuitus eius est per universam terram. In ea quippe lectione prophetica ubi scriptum est: Multo filii deserterunt magis quam eius que habet virum: paulopost ei dicit: Et qui eruit te deus israel universae terre vocabit. Circuitus ergo huius bierusaleni in hoc psalmo intelligendus est: quousque tunc fuerat eadem ecclesia dilatata: fructificans et crescens in universo mundo. Quoniam in omni parte eius persecutio seiebat: et martyrum strage quorum sanguis sicut aqua effundebat: cum magnis lucris thesaurorum celestium faciebat. Quod vero adiunctum est: et non erat qui sepeliret: aut non incredibile debet videri tam magnum in aliquibus locis fuisse terrorem ut sepultores sanctorum corporum nulli prouersus existerent: aut certe quia insepulta cadavera in multis locis diu iacere potuerunt: donec a religiosis quodammodo surata sepelirentur. Facti sumus: inquit: opprobrium vicinis nostris: Ideo preciosa non in conpectu hominum a quibus hoc erat opprobrium: sed in conspectu domini mors sanctorum ei. Subsannatio et irrisio: Uel ut alia lta. quidam interpretati sunt. Illusio et eis ibis. qui in circuitu nostro sunt. Repetitio est sententie superiores. Nam quod supra dictum est: Opprobrium: hoc repetitum est: subsannatio et irrisio: et quod supra dictum est: vicinis nostris: hoc repetitum est eis qui in circuitu nostro sunt. Proinde enim bierusalem terrena vicini: et qui in circuitu gentis ei: utique alie gentes intelligunt: enim autem bierusalem liberam matrem nostram vicini sunt: et in circuitu eius inter quos inimicos suos habitat ecclesia in circuitu orbis terrarum. Beinde iam manifesta precem fundens: unde intelligat superioris afflictionis come-

Psalmus

Alia lra. **t accendef.** moratio nō esse quasi indicatio sed deplo-
ratio. **V**isq[ue]o: inquit: dñe irasceris
in fine: exardescet velut ignis zel⁹
tuus: Rogat vtq[ue] ne deus vlg[ue] in finem
irascat: id est ne illa tanta pressura et tribu-
lacio atq[ue] vastatio vlg[ue] in finem p[ro]seueret: si
tempet correctionē suam: fm illud quod i
alio psalmo dicitur: Libabis nos pane la-
chrymarū: et potabis nos in lachrymis in
mensura. Nam quousq[ue] dñe irasceris in fi-
ne: ita dictū ē: ac si diceref: Holi dñe irasci
i finē. Et in eo qd sequit: Exardescet velut
ignis zelus tuus: vtq[ue] subaudiendū est:
et quousq[ue]: et in finē: ac si diceref: Quousq[ue]
exardescet velut ignis zelus tuus: In finē:
Nam ita hic duo ista subaudienda sunt: si
cū supius vnū illud qd dictū ē: posuerūt.
Nam cū habeat prior sententia: Posuerunt
morticina seruorū tuorū escas volatilibus
celi: hoc verbū posterior nō habet: ybi di-
ctū est: Carnes sanctorū tuorū bestijs terre:
sed subauditū vtq[ue] quod habet supius: po-
suerunt. Ira porro et zelus dei: nō sunt per
turbatiōes dei: sicut nōnulli scripturas q̄s
non intelligunt arguūt: sed nomine ire in-
telligit vindicta iniquitat: nomine zeli ex-
actio castitatis: ne anima legez dñi sui cō-
temnat: et a deo suo fornicando dispereat.
Hec ergo ipo affectu in hominū afflictioē
sunt turbulēta: in dei autē dispositione trā-
quilla sunt: cui dictum est: Tu autē domie
virtutū cum tranquillitate iudicas. Satis
autē ostendit his verbis ppter peccata ho-
minib⁹ lic⁹ fidelibus bas fieri tribulatiōes:
q̄uis hinc florescat martyru gloria merito
patientie: et pie sustentato in flagello domi-
ni moderamine discipline. Hoc machabei
inter seuā tornēta: hoc tres viri inter noxi-
as flāmas: hoc pphete sancti in captiuita-
te testant. Q̄uis eīn paternam correctio-
nem fortissime et piissime ptulerūt: nō tamē
tacēt hec accidere meritis peccatorū. Ho-
rum enim vox est: et in psalmis: Emēdans
emendauit me domin⁹: et morti non tradi-
dit me. Flagellat enim omnē filium quē re-
cipit. Et quis est filius cui nō det discipli-
nam pater ei⁹: Qd vo adiungit. **E**ffun-
de iram tuam in gentes que te non
nouerūt: et in regna que nō inuoca-
uerunt nome tuum. Etia ista ppheta-
tio est: nō optatio: nō maliuolētie voto ista
dicunt: sed spiritu p[ro]uisa predicunt: sicut de
Juda traditore: que mala illi fuerant pro

LXXXVIII.

suis meritis euentura: ita ppheta sunt: q̄
s optata sunt. **N**e admodum em ppheta
non imperat christo: q̄uis modo impatiuo
pnunciet qd dicit: Accingere gladio tuo
circa semur potentissime: Specie tua et pul-
chritudine tua: et intende et pspere procede
et regna. Ita nō optat: sed ppheta qui di-
cit: Effunde iram tuā in gentes q̄ te nō co-
gnoverūt: qd more suo repetit dicēs: Et in
regna que non inuocauerūt nomen tuum.
Nam gentes p regna repetite sunt: et quod
eum nō nouerunt: per hoc repetitum est: q̄
non inuocauerunt nomen eius. **Q**uomō
ergo intelligendū est: quod ait dominus in
euangelio: Seru⁹ qui nescit voluntatē do-
mini sui et fac̄ digna: plagi vapulabit pau-
cis. Seruus autē qui scit voluntatem domi-
ni sui et fac̄ indigna: plagi vapulabit mul-
tis: Si maior ira dei est in gentes q̄ domi-
num non cognoverūt: In eo quippe quod
ait: Effunde iram tuā: satis hoc verbo indi-
cavit q̄ multā ira voluerit intelligi: vnde
postea dicit: Redde vicinis nostris septi-
es tm̄. An quia multū interest inter seruos
qui lic⁹ nesciant voluntatem domini sui: ta-
men inuocant nomē eius: et alienos a fami-
lia tanti patrisfamilias: qui sic ignorant ut
nec inuocent deum: Inuocant enim pro
eo vel simulachra: vel demonia: vel quāli-
bet creaturā: non creatorem qui est benedi-
ctus in secula. Neq[ue]s enim istos de quibus
hoc ppheta: ita nescientes: significat sui dñi
voluntatē: vt tñ ipm dñm timeant: s[ed] ita ipm
dñm nescientes vt nec inuocēt eū et inimici
nomis ei⁹ existat. Multū q̄ distat inter ser-
uos voluntatem domini sui nescientes: et ta-
men in familia eius atq[ue] in domo viuētes:
et inimicos non solum ipm dominū scire no-
lentes: sed et nomen eius non inuocantes:
atq[ue] in seruis suis insup oppugnātes. Be-
nig⁹ sequit. **Q**uia comedērūt Ja-
cob: et locum eius desolauerūt. Ja-
cob quippe figurā gestat eccle: sicut Esau
veteris synagoge. **E**nde dicit⁹ ē: Maior
seruiet minor: potest in hoc nomine intelli-
gia ea de q̄ loqbamur hereditas dei in quā
inuadendā atq[ue] vastandā post resurrecti-
onē et ascensionē dñi gentes psequēdo ve-
nerunt. Sed locū Jacob quo intucamur:
intelligendū est. **M**agis em locus Jacob
illa ciuitas putari p[ot] in q̄ erat et templū: q̄
vniuersam illā gentē sacrificandi et adorā-
di causa: et pascha celebrādi dñs p[re]ceperat